
COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 
VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Nr.   24   Reg.                                           
  
 
Oggetto  :   RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 62 DEL 18/05/2009 
                    AD OGGETTO “VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO 
                    FINANZIARIO 2009”. 
                    
 
L’anno duemilanove, addì due del mese di luglio alle ore 21,00, nella sala consiliare, previa notifica degli 
inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Risultano : 
 Cognome e Nome Presenti Assenti 
   1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
   2 GRASSO MARCO CELESTINO SI  
   3 TORNIERO ROBERTO SI  
   4 VEDOVATO ELENA SI  
   5 GAVIRAGHI RITA SI  
   6 MARSON TIZIANO SI  
   7 RUSSO MARTA SI  
   8 DE FELICE ALESSANDRO  SI (g) 
   9 SPARACINO ANTONIO SI  
  10 CASTAGNOLI ALESSIA SI  
  11 NOVARINA GIUSEPPE SI  
  12 BOTTA SEVERINO SI  
  13 BAILA FLAVIO ENRICO  SI (g) 
  14 TAIANO RUBEN SI  
15 VITALI LAURA SI  

  16 BARDELLI GERARDO SI  
  17 ASPESI ANNAMARIA  SI (g) 
                                                                      Totale  nr. 14 3 
(g  :  giustificato) 
 
Sono altresì presenti, in qualità di Assessori Esterni, i Sigg. :  Magistrali Maria Angela, Oleggini Gaudenzio 
e Sarti Marta. 
Partecipa il Segretario Generale dott. Adolfo D’Agata. 
La Sig.ra Giuseppina Piera Quadrio, Sindaco, permanendo i requisiti di validità dell’adunanza dichiara 
aperta la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 
 
 

Verbale del Consiglio Comunale n. 24 del 02.07.09 



Verbale del Consiglio Comunale n. 24 del 02.07.09 

Verbale del Consiglio Comunale n. 24 del 02/07/2009 ad oggetto : RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N. 62 DEL 18/05/2009 AD OGGETTO “ VARIAZIONI AL BILANCIO DI 
PREVISIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2009”. 
 
 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
VISTA la deliberazione di giunta comunale n. 62 del 18/05/2009 ad oggetto : “Variazioni al bilancio di 
previsione dell'esercizio finanziario 2009"; 
 
VISTO l’art. 42, ultimo comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267  , il quale prevede che le deliberazioni  in 
ordine agli argomenti ivi elencati “… non possono essere adottate in via d’urgenza da altri organi del 
comune … salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio da sottoporre a ratifica del Consiglio nei sessanta 
giorni successivi, a pena di decadenza”;  
 
PRESO ATTO che ricorrevano gli estremi dell’urgenza e non avendo nulla da eccepire nel merito, 
trattandosi effettivamente di variazioni di bilancio;  
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267  e successive modifiche; 
 
UDITI gli interventi  quali di seguito trascritti: 
 
SINDACO - Prego Segretario. 
 
SEGRETARIO - La Giunta comunale, adottando con i poteri del Consiglio comunale una deliberazione di 
variazione di bilancio ed ha approvato la seguente variazione. 
Come entrate. 
Maggiori entrate:  

• imposta comunale sulla pubblicità, 5.000 euro; 
• contributo Provincia progetto educazione civica, 5.250 euro; 
• proventi servizi per l’infanzia, 33.000 euro; 
• proventi servizi comunali CRE, 10.000 euro; 
• proventi da servizi educativi, 1.500 euro; 
• proventi impianti sportivi, palestra, 4.000 euro; 
• proventi mensa refezione scolastica, 1.000 euro; 
• proventi mensa asilo nido, 7.500 euro; 
• proventi da concessioni cimiteriali, 1.000 euro; 
• proventi servizi bibliotecari, 100 euro; 
• introito da sponsorizzazioni, 500 euro. 

Totale delle maggiori entrate pari a 68.850 euro. 
Minori entrate nessuna. 
Quindi totale delle maggiori entrate perché di minori entrate non ve ne sono, 68.850 euro. 
Queste maggiori entrate vanno a finanziare maggiori spese: 

• manutenzione funzionamento uffici, 500 euro; 
• spese stampati e cancelleria uffici, 500 euro; 
• spese attrezzature uffici comunali, 500 euro; 
• indennità funzioni dirigenziali, 7.782 euro; 
• spese manutenzioni funzioni ufficio tecnico, 1.000 euro; 
• prestazioni profili studi e progettazioni, 9.178 euro; 
• spese servizi socio educativi scuola, 2.000 euro; 
• spese per refezione scolastica, 8.000 euro; 
• spese funzionamento CRE, 18.000 euro; 
• spese funzionamento biblioteca, 1.000 euro; 
• promozioni iniziative biblioteca comunale, 1.200 euro; 
• spese funzionamento palestra comunale, 1.496 euro; 
• iniziative culturali e sociali, 5.000 euro; 



Verbale del Consiglio Comunale n. 24 del 02.07.09 

• iniziative musicali, 2.500 euro; 
• iniziative ricreative tempo libero e culturale, 6.650 euro; 
• spese promozione e diffusione sport, 149 euro; 
• rimozione neve dall’abitato, 10.000 euro; 
• spese servizio manutenzioni parchi e giuardino, 2.000 euro; 
• spese funzionamento asilo nido, 2.000 euro; 
• spese pulizie diverse asilo nido, 2.500 euro; 
• spese mensa asilo nido, 7.500 euro; 
• spese formazione insegnanti asilo nido, 2.357 euro; 
• spese servizio sostenimento personale educativo, 8.400 euro; 
• spese per il servizio funzionamento asilo nido, 4.200 euro; 
• iniziative educative asilo nido, 900 euro;  
• progetto educazione civica, 1.000 euro. 

Totale maggiori spese 106.312 euro. 
In questo caso l’intervento di minori spese è il trasferimento ISPUC che prima veniva concesso dalle casse 
comunali pari a 37.462 euro. 
Il totale quindi pareggia le maggiori entrate e le maggiori spese per 68.850 più minori spese per 37.462, 
vanno a finanziare le maggiori spese pari a 106.213 euro. 
Come avete notato sono i capitoli che prima erano di pertinenza e competenza dell’ISPUC mentre adesso 
con la soppressione dell’ISPUC passano nel bilancio comunale. 
 
BARDELLI - Leggendo questa delibera di Giunta mi ero detto, finalmente una delibera del Consiglio 
comunale per una variazione del bilancio che sono obbligato ad approvare, perché conseguente ad una 
delibera del Consiglio comunale che ho approvato. 
Ma poi apro le cifre che avete messo e ho notato che ci sono cifre che non hanno né il collegamento con 
l’ISPUC, né tanto meno la necessità di essere messe in variazione di bilancio con i poteri del Consiglio 
comunale. 
L’imposta comunale sulla pubblicità non ha niente a che vedere con l’ISPUC. 
Non potete fare un cappello sulla delibera che dice una cosa e poi nella delibera mettere tutto ciò che volete; 
cerchiamo di essere corretti. 
Io sarei stato contento di approvare questa variazione di bilancio ma così non posso approvarla perché se 
per quanto riguarda l’ISPUC mi trovate d’accordo, non mi trovate d’accordo sull’imposta comunale della 
pubblicità, sul contributo della provincia per l’educazione civica che non ha niente a che vedere con 
l’ISPUC, sui proventi cimiteriali men che meno. 
Così come le spese; la manutenzione dell’ufficio tecnico, se anche la mettavate in quella variazione che c’è 
dopo nulla cambiava. 
Spese su progettazioni; ma le mettavate nella delibera che c’è dopo. 
Rimozione della neve dall’abitato, non ha l’urgenza dei poteri del Consiglio comunale. 
Voi volete fare tutto quello che volete perché avete i numeri, per l’amor di Dio, ma non potete pretendere 
che la minoranza non vi faccia rilevare che state facendo delle grosse ma grosse cose fuori dal lecito. 
Fate come volete; i cittadini casoratesi ad un certo punto, volete che apriamo subito la campagna 
elettorale? 
Apriamola, per l’amor di Dio, non ho nessuna voglia di farlo, ma se andiamo avanti così a non rispettare le 
legge per forza dobbiamo richiamarvi in campagna elettorale, richiamare i cittadini a che cosa state 
combinando. 
Poi dopo non dite una chiara e sicura Amministrazione; ma per l’amor di Dio, le leggi le fate come volete. 
Dico no. 
 
SEGRETARIO - Le motivazioni entrano nel merito, nulla da dire da parte del Direttore Segretario 
comunale. Se invece si parla di liceità del documento è chiaro che il Direttore Segretario deve intervenire. 
Vengono rispettate tutte le norme previste dal decreto sugli enti locali. 
Tra l’altro viene detto nel secondo capoverso, ravvisata l’urgente necessità di apportare apposita variazione 
al bilancio 2009 per consentire in modo particolare l’inserimento del bilancio del Comune delle risorse 
ISPUC, ma nulla vieta che la Giunta comunale possa inserire altre variazioni che ritiene urgenti ed 
importanti in un atto che poi deve essere ratificato regolarmente, come dice la legge, dal Consiglio 
comunale. 
Quindi nessuna illiceità, Consigliere Bardelli però nei motivi del merito chiaramente io non entro. 



Verbale del Consiglio Comunale n. 24 del 02.07.09 

Liceità però c’è in questa deliberazione fatta dalla Giunta comunale. 
 
BARDELLI - Mi spiace dottore di non essere d’accordo con lei, ho detto chiaramente che il cappello della 
delibera non rispetta ciò che c’è poi nella delibera. 
Che la Giunta possa fare ciò che ha voglia, per l’amor di Dio, ma il cappello della Giunta, la cosa 
dell’ISPUC nessuno la contestava, ero favorevole, anzi ero contento di votare a favore di quella variazione 
di bilancio, per l’amor di Dio, e quella aveva il criterio della ufficialità e della immedialità, perché il 17 
scadeva per cui bisognava per forza inserirlo nel bilancio comunale. 
Il resto, tutto può fare la Giunta, per l’amor di Dio, tanto ha poi quelli che gliela passano sempre. 
 
SINDACO - Metto ai voti.  Favorevoli? 
Contrari? 3 (Taiano, Bardelli e Vitali) 
Astenuti? Nessuno. 
 
GAVIRAGHI - Scusate, io vorrei essere considerata assente dalla votazione per le motivazioni già espresse 
in uno scorso Consiglio comunale. 
 
SINDACO - Passiamo al punto 6. 
 

******************************* 
Chiuso il dibattito. 
 
ACQUISITO il parere favorevole  reso ai sensi  dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 in ordine alla 
regolarità  dal responsabile del competente settore; 
 
Con voti  n. 10 favorevoli  e voti n. 3 contrari (Taiano Ruben, Bardelli Gerardo e Vitali Laura) resi per alzata 
di mano da n. 14 consiglieri presenti di cui  n. 13 votanti e n. 1 consigliere (Gaviraghi Rita) non partecipante 
alla votazione; 
 

DELIBERA 
 
RATIFICARE a tutti gli effetti di legge la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 18/05/2009 ad 
oggetto : “Variazioni al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2009". 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                            REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile Settore Servizi Generali e Finanziari       Il Responsabile Settore Gestione  Servizi Generali e Finanziari                        
 f.to  Roberta Ferrari                                                            f.to   Roberta Ferrari     
 
 
 
 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 24 del 02.07.09 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO GENERALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   29/07/2009  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   12/08/2009. 
 
Casorate Sempione, 29/07/2009 
 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                  f.to  Adolfo D’Agata 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   29/07/2009 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                              dott. Adolfo D’Agata 
 
 
 
 
[  ]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
          comma 4,  DLgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,    
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  08/08/2009    per decorrenza del termine di cui 
all’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
 
 


	COPIA 
	 
	COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
	Provincia Varese 
	 
	VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
	Presenti
	Assenti
	SI

	DELIBERA 

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


